
Página 30018Número 128 Sábado, 5 de junio de 2010

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

10097 Decreto n.º 128/2010, de 4 de junio, por el que se garantizan 

los servicios mínimos de las Universidades Públicas de Murcia y 

Politécnica de Cartagena.

La Constitución Española reconoce el derecho a la huelga de los trabajadores 
para la defensa de sus intereses.

El derecho a la huelga no es un derecho absoluto, sino que puede 
experimentar limitaciones o restricciones en su ejercicio, y debe ser conjugado 
con la garantía de que se atienda a los intereses generales y se mantengan los 
servicios públicos de reconocida e inaplazable necesidad, de forma tal que se 
evite la producción de situaciones de desamparo.

El artículo 28.2 de la Constitución establece la posibilidad de acordar medidas 
cuya finalidad sea garantizar el funcionamiento de los citados servicios esenciales 
de la Comunidad, cuyo desarrollo en el ámbito laboral ha de buscarse en el párrafo 
segundo del artículo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, según el cual 
cuando la huelga se declare en empresas encargadas de la prestación de cualquier 
género de servicios públicos o de reconocida e inaplazable necesidad y concurran 
circunstancias de especial gravedad, la autoridad gubernativa podrá acordar las 
medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de los servicios.

En consecuencia, ante el anuncio de una situación de huelga, es imprescindible 
adoptar las medidas necesarias para asegurar el mantenimiento de los servicios 
públicos mínimos y esenciales, de modo que sin coartar los derechos individuales 
se atienda al interés general.

De conformidad con la jurisprudencia del Tribunal Supremo (sentencias de 
27 febrero 1995 y de 16 octubre 2001) el concepto de «autoridad gubernativa» 
del artículo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo tiene una naturaleza 
política y no meramente administrativa, pues así parece demandarlo esa 
ponderación de los intereses de la comunidad que resulta necesaria para la 
fijación de los servicios mínimos.

De conformidad con dichas premisas, habiéndose convocado una huelga para 
el día 8 de junio de 2010, y en lo que se refiere a la prestación de los servicios 
universitarios en las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, se ha 
considerado que deben estar mínimamente cubiertas las prestaciones necesarias 
del servicio público de educación universitaria, de modo que no se lesionen los 
derechos legítimos de los estudiantes universitarios.

Vistas las propuestas de las Universidades de Murcia y Politécnica de 
Cartagena, previa negociación con las organizaciones sindicales con representación 
en las respectivas universidades.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Universidades, Empresa 
e Investigación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 22.36.º de la Ley 
6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno 
de la Región de Murcia, en relación con el artículo 10.2 del Real Decreto-Ley 
17/1977, de 4 de marzo, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
sesión del día 4 de junio de 2010

NPE: A-050610-10097



Página 30019Número 128 Sábado, 5 de junio de 2010

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dispongo:

Artículo 1.- El ejercicio del derecho de huelga del personal que presta 
servicios en las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena se entenderá 
condicionado al mantenimiento de los servicios esenciales.

En el Anexo de este Decreto se determina el personal y servicios mínimos 
estrictamente necesarios para asegurar lo dispuesto en el apartado primero, 
durante el día 8 de junio de 2010.

Artículo 2.- Los servicios esenciales fijados no podrán ser perturbados 
por alteraciones o paros del personal designado para su prestación. Caso de 
producirse serán considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurrirán en 
responsabilidad, que les será exigida de acuerdo con el ordenamiento jurídico 
vigente.

Artículo 3.- Lo dispuesto en los apartados precedentes no significa limitación 
alguna de los derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas 
reguladoras del derecho de huelga.

Artículo 4.- Al personal al servicio de las Universidades de Murcia y 
Politécnica de Cartagena que ejerza el derecho de huelga, le será de aplicación, a 
efectos de retribuciones, la normativa vigente.

Artículo 5.- El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia a 4 de junio de 2010.—El Presidente, Ramón Luis Valcárcel 
Siso.—El Consejero de Universidades, Empresa e Investigación, Salvador Marín 
Hernández.

Anexo

UNIVERSIDAD PÚBLICA DE MURCIA

1. Personal docente e investigador: se considerarán servicios mínimos 
quienes deban participar en la realización de evaluaciones parciales convocadas 
para el día 8 de junio.

2. Personal de Administración y Servicios:

- Animalario y Hospital Clínico Veterinario: una persona por turno.

- Atención a edificios: un auxiliar de servicios por edificio y turno.

- Área de Tecnología de la Información y las Comunicaciones aplicadas 
(ATICA): una persona por turno.

- Registro General: una persona por turno.

- Secretaría del Edificio Convalecencia: dos personas.

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CARTAGENA

1. Personal docente e investigador: se considerarán servicios mínimos 
quienes deban participar en la realización de evaluaciones parciales convocadas 
para el día 8 de junio.

2. Personal de Administración y Servicios:

- Registro General: una persona.

- Servicio de Informática: una persona de soporte y una persona redes.

- Secretaría Rectorado: dos personas.

- Conserjerías: un auxiliar de servicios por Escuela o Facultad y turno.

- Rectorado: un auxiliar de servicios por turno.

- Unidad Técnica: un técnico especialista.

NPE: A-050610-10097


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	10869/2010	Decreto n.º 127/2010, de 4 de junio, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en los centros dependientes de las Consejerías y Organismos Autónomos de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	10870/2010	Decreto n.º 128/2010, de 4 de junio, por el que se garantizan los servicios mínimos de las Universidades Públicas de Murcia y Politécnica de Cartagena.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	10867/2010	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se fijan los servicios mínimos correspondientes a la huelga convocada por los sindicatos CC.OO., UGT, CSIF, ANPE y STERM-Intersindical para el día 8 de junio de 2010.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	10827/2010	Orden de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, por la que se fijan los servicios mínimos en la planta de Enagas, S.A., en el Valle de Escombreras, con motivo de la huelga de la empresa Lainsa, S.C.I., subcontrata en el centro de Enagas.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	10293/2010	Resolución del Director Gerente por la que se convoca mediante libre designación un puesto de Jefe de Servicio de Traumatología en el Hospital Rafael Méndez de Lorca.
	10295/2010	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico de la Función Administrativa del Servicio Murciano de Salud.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	10729/2010	Orden de 24 de mayo de 2010, por la que se nombran los Órganos de selección que han de valorar los procedimientos selectivos convocados por Orden de 5 de abril de 2010, para ingreso, accesos y adquisición de nuevas especialidades en los Cuerpos de Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores Técnicos de Formación Profesional, Profesores de Música y Artes Escénicas y Profesores de Artes Plásticas y Diseño, en el ámbito de gestión de esta Comunidad Autónoma, así como para la composición de las listas de interinos para el curso 2010-2011.
	10647/2010	Orden de 25 de mayo de 2010, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados y procesos previos de los Funcionarios del Cuerpo de Maestros, convocado por Orden de 11 de noviembre de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo.
	10648/2010	Orden de 25 de mayo de 2010, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso nacional de traslados convocado por orden de 18 de noviembre de 2009 de los Cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación Profesional, Catedráticos y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Música y Artes Escénicas y Profesores de Artes Plásticas y Diseño.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Sanidad y Consumo
	10294/2010	Prórroga Bianual del Convenio Marco de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, Consejería de Sanidad y Consumo, y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia, Por el que se establecen las líneas generales de actuación en materia de atención farmacéutica.
	10296/2010	Prórroga para 2010 del Convenio de Colaboración entre la CARM, a través de la Consejería de Sanidad y Consumo, y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia, en materia de tasas afectadas por la tramitación y resolución de expedientes de farmacia.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	10278/2010	Orden del Excmo. Sr. Consejero de Obras Públicas y Ordenación del Territorio de 18 de mayo de 2010, de aprobación inicial de las Directrices y Plan de Ordenación Territorial de la Comarca del Altiplano de la Región de Murcia.
	Consejería de Cultura y Turismo
	10245/2010	Resolución de 14 de mayo de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Cala del Aljibe en Mazarrón (Murcia).
	10246/2010	Resolución de 14 de mayo de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Cueva de Percheles en Mazarrón (Murcia).
	10249/2010	Resolución de 14 de mayo de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueolÓgico El Salero en San Pedro del Pinatar (Murcia).
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	10298/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	10299/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	10300/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	10301/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	Consejería de Economía y Hacienda
	9345/2010	Notificación a interesados.
	9348/2010	Notificación tributaria.
	9357/2010	Notificación a sujetos pasivos.
	9358/2010	Notificación tributaria.
	9605/2010	Notificación a interesados.
	10212/2010	Notificación a interesados.
	10214/2010	Notificación a interesados.
	10215/2010	Notificación tributaria.
	10218/2010	Corrección de errores en notificación tributaria. 
	10222/2010	Notificación a interesados.
	10223/2010	Notificación tributaria a sujetos pasivos.
	10452/2010	Notificación a interesado.
	10453/2010	Notificación a interesado.
	10454/2010	Notificación a obligado tributario.
	10455/2010	Notificación a interesado.
	10456/2010	Notificación a obligado tributario.
	10457/2010	Notificación tributaria a interesado.
	10458/2010	Notificación a interesado.
	10459/2010	Notificación a obligado tributario.
	10460/2010	Notificación tributaria.
	10461/2010	Notificación a interesado.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Agencia Regional de Recaudación
	9337/2010	Notificación a obligados tributarios.
	9338/2010	Notificación a obligados tributarios.
	9339/2010	Notificación a obligados tributarios.
	9346/2010	Notificación a interesados.
	10219/2010	Notificación a obligados tributarios.
	10220/2010	Notificación a obligados tributarios.
	10221/2010	Notificación a obligados tributarios.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Águilas
	10450/2010	Notificación a interesados.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Servicio Tributario Territorial de Cartagena
	10213/2010	Notificación a interesados.
	10462/2010	Notificación tributaria.
	10463/2010	Notificación a interesados.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Cieza
	9353/2010	Notificación a sujetos pasivos.
	Consejería de Economía y Hacienda 
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Lorca
	9354/2010	Notificación a interesados.
	10451/2010	Notificación a interesado.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Molina de Segura
	9356/2010	Citación a contribuyentes.
	10224/2010	Notificación de actos administrativos.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Mula
	9335/2010	Notificación a interesados.
	10216/2010	Notificación a interesados.
	10217/2010	Notificación a sujetos pasivos.
	10225/2010	Notificación a sujetos pasivos.
	10226/2010	Notificación tributaria.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Oficina Liquidadora de Distrito Hipotecario de Yecla
	9355/2010	Notificación a interesados.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	I.M.A.S.
	9735/2010	Notificación a deudores.
	9736/2010	Notificación a deudores.
	10132/2010	Notificación a deudores.
	10440/2010	Notificación a deudores.
	10441/2010	Notificación a deudores.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	10277/2010	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Construcción de Glorietas en Carreteras RM-F-35 (P.K. 14,500) y RMF-36 (P.K. 4,750)”.
	10279/2010	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	10281/2010	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	Consejería de Cultura y Turismo
	10241/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del Yacimiento Cándida de Cartagena (Murcia).
	10242/2010	Anuncio de la Dirección general de bellas artes y bienes culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Cuba Española de Cartagena (Murcia).
	10243/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Cuevas de la Torre de la Azohía de Cartagena (Murcia).
	10244/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento El Arenal de Cartagena (Murcia).
	10240/2010	Notificación a interesado.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Instituto Social de la Marina-Cartagena
	9520/2010	Corrección de error en notificación de trámite de suspensión de la prestación por desempleo, publicado con el número 9615.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	10490/2010	Notificación a deudores.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	9707/2010	Autos 271/2009.
	Instrucción número Dos de Cartagena
	9702/2010	Autos 243/2009.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	9708/2010	Autos 1.070/2009.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10253/2010	Demanda 1.015/2009.
	10254/2010	Demanda 123/2010.
	10255/2010	Autos 122/2010.
	10256/2010	Autos 1.232/2009.
	10257/2010	Demanda 83/2009.
	10258/2010	Autos 81/2009.
	10259/2010	Autos 439/2010.
	10260/2010	Autos 1.800/2009.
	10261/2010	Autos 490/2009.
	De lo Social número Siete de Murcia
	10263/2010	Ejecución 226/09.
	10264/2010	Autos 156/2009.
	10265/2010	Autos 563/2010.
	10266/2010	Autos 602/2010.
	10286/2010	Demanda 284/2009.
	10287/2010	Autos 284/2009.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	9709/2010	Autos 998/2009.
	IV. Administración Local
	Águilas
	9474/2010	Notificación a obligados tributarios.
	Alhama de Murcia
	10141/2010	Aprobación definitiva del presupuesto municipal 2010 y de la plantilla y relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	Beniel
	10359/2010	Anuncio convocatoria procedimiento abierto para contratar el suministro de una red inalámbrica municipal, mantenimiento y posterior cesión del uso parcial de la misma para su explotación.
	Bullas
	9493/2010	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de Centro de Atención a la Infancia.
	9536/2010	Modificación del Reglamento Municipal de Vertidos.
	9537/2010	Modificación de la Ordenanza Municipal de Protección y Tenencia de Animales de Compañía. 
	Calasparra
	9820/2010	Adjudicación definitiva de la obra “Rehabilitación grupo de 12 viviendas de promoción pública propiedad del I.V.S.”.
	9821/2010	Adjudicación definitiva de la obra “Rehabilitación grupo de 21 viviendas de promoción pública propiedad del I.V.S.”.
	9822/2010	Adjudicación contrato de obras “Rehabilitación, reparación y mejora del grupo de 26 viviendas de promoción pública sitas en CL. Travesía Esparteros, n.º 2, propiedad del I.V.S.”.
	9961/2010	Adjudicación contrato de obras “Construcción de Edificio para Corral de Encierros–FASE II”.
	Cartagena
	8988/2010	Citación a contribuyentes en ignorado domicilio, o intentada la notificación, ésta no se ha podido practicar, para ser notificados por comparecencia.
	Fortuna
	10250/2010	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza de la tasa por la prestación del servicio de alcantarillado.  
	10251/2010	Aprobación definitiva de la modificación de Ordenanzas y Reglamentos Municipales para su adaptación a la Directiva 2006/123/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de diciembre, relativa a los servicios en el mercado interior, así como a la legislación estatal que la incorpora al ordenamiento jurídico español. 
	10271/2010	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por la realización de la actividad administrativa de licencia de apertura de establecimientos.
	La Unión
	9593/2010	Anuncio de adjudicación provisional para la contratación de los servicios jurídicos de consultoría, defensa jurídica y asistencia en juicio en la totalidad de los asuntos concernientes al Ayuntamiento de La Unión.
	Las Torres de Cotillas
	10248/2010	Anuncio de adjudicación definitiva del contrato para la ejecución de la obra de  “Obras complementarias de la piscina cubierta climatizada”.
	Lorca
	10195/2010	Anuncio de licitación de contrato de servicio de montaje y desmontaje de escenarios en distintos lugares de la ciudad de Lorca, montaje y desmontaje de las carpas y toldos e instalación común del sonido de las carpas del recinto ferial para la celebración de la Feria y Fiestas de Lorca para el año 2010, durante los días 17 al 26 de septiembre.
	10229/2010	Aprobación inicial de la modificación de los Estatutos de la Entidad Urbanística de Conservación del P.I. SAPRELORCA.
	Molina de Segura
	9870/2010	Modificación del proyecto de reparcelación del PEI-M1 (Antiguo PERI VII) polígono industrial La Polvorista, margen derecha de Molina de Segura.
	9871/2010	Aprobación inicial modificación proyecto urbanización del PEI-M1 (antiguo PERI VII).
	Mula
	10043/2010	Nombramiento funcionario Agente Desarrollo Local.
	Murcia
	9244/2010	Citación para notificación por comparecencia de propuestas de resolución denegatorias de beneficios fiscales de carácter rogado.
	10230/2010	Precio público por uso público de bicicletas de titularidad municipal en el municipio de Murcia.
	9988/2010	Anuncio de Gerencia de Urbanismo del Ayuntamiento de Murcia por el que se somete a información publica el estudio de impacto ambiental y conjuntamente el proyecto de obra y actividad de tratamientos térmicos de metales en Calle Juan de La Cierva, Parc. 27-1b- Polig. Industrial Oeste San Ginés promovido por S.L., Tratamientos Térmicos Especiales.
	10135/2010	Relación de vehículos abandonados en los depósitos municipales y en la vía pública.
	10160/2010	Estimación de recursos de reposición contra la aprobación definitiva del Proyecto de Modificación Puntual n.º 94 del Plan General de Murcia que afecta a la alineación del vial de separación de la UA-572 con la UE-BJ3 y el PI-BJ2, Beniaján.
	9117/2010	Notificación a sujetos pasivos.
	9168/2010	Notificación tributaria.
	9169/2010	Notificación a interesados.
	San Javier
	9825/2010	Citación para notificar por comparecencia.
	9826/2010	Citación para notificar por comparecencia.
	9827/2010	Citación para notificar por comparecencia.
	Torre Pacheco
	9548/2010	Citación para notificación por comparecencia de providencia de apremio.
	Mancomunidad de la Comarca Oriental
	10270/2010	Aprobación inicial de Presupuesto General del ejercicio 2010.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación de Cartagena
	9943/2010	Notificación a interesados.
	Colegio Oficial de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología de la Región de Murcia
	9469/2010	Acuerdo de creación de ficheros de datos de carácter personal de titularidad pública del Colegio Oficial de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología de la Región de Murcia.
	Comunidad de Regantes de la Huerta de Ricote
	10382/2010	Convocatoria de Asamblea General Ordinaria.
	Consorcio Turístico Desfiladero de Almadenes
	9982/2010	Anuncio de adjudicación definitiva para Centro de Acogida e Interpretación del Desfiladero de Almadenes.

		2010-06-04T14:28:08+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




